[image: image1.png]

Câmara Municipal de Estiva

       “Cidadania com Respeito e Responsabilidade”.

PROJETO DE LEI n°. 024 /2007
“DISPÕE SOBRE O PARCELAMENTO ESPECIAL DE DÍVIDAS TRIBUTÁRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes legais, aprova e o Chefe do Executivo Municipal, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º –  Os débitos tributários para o município inscritos em dívida ativa, referentes as competências anteriores ao exercício de 2007, respeitando o disposto no art. 36 do Código Tributário Municipal, poderá ser parcelado em até 60 (sessenta) pagamentos mensais e sucessivos.
§ 1º. – O parcelamento especial, de que trata esta lei, será concedido mediante requerimento do interessado no setor de dívida ativa do município, o que implicará no reconhecimento da dívida tributária.
§ 2º. – A falta de pagamento de três prestações consecutivas importará em cancelamento do benefício desta lei e vedação de obtenção de outro parcelamento, considerando-se antecipadamente vencida a dívida reconhecida, pelo restante, independentemente de qualquer aviso, interpelação ou notificação, procedendo-se à imediata execução judicial do saldo remanescente.
Art. 2º. – Este parcelamento especial não abrange os débitos posteriores a 01 de janeiro de 2007, oportunidade em que o parcelamento será regido pelo Código Tributário Municipal, uma vez que esta lei não o revoga.

Art. 3º. – Poderão se beneficiar do parcelamento especial os interessados que efetuarem o requerimento no setor responsável até 30 de junho de 2008.
Art. 4º. – Para efeito do parcelamento especial, em nenhuma hipótese as parcelas mensais apresentarão valores inferiores à R$ 20,00 (vinte reais).
Art. 5º - Fica facultado a adesão ao parcelamento especial desta lei, a critério do órgão fazendário, aqueles que em data anterior à sua promulgação já foram beneficiados de parcelamento regido pelo Código Tributário Municipal e que tiveram o benefício cancelado em virtude do não adimplemento das prestações devidas.
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário, a presente lei entra em vigor da data de sua publicação.

           Prefeitura Municipal de Estiva, 09 de agosto de 2007.

____________________________
Benedito Messias dos Santos
Prefeito Municipal de Estiva

[image: image1.png]